(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

1

INDICAÇÃO Nº_____ /2025
Vereadores: Tiago Faria Leal e Delson de Souza Carneiro

Caros Edis,

 Os Vereadores que esta subscrevem, no uso de suas atribuições legais, INDICAM ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Itapemirim que seja estudada a viabilidade para

Construção de um Centro Esportivo e de Lazer no bairro Itaoca, distrito de Itaipava, em terreno de

propriedade do município, atualmente em desuso, localizado ao lado do córrego local.

Sala das Sessões,” João Batista Ferreira de Souza”, 07 de novembro de 2025.

TIAGO FARIA LEAL
Vereador – PDT

DELSON DE SOUZA CARNEIRO

Vereador - PMN

JUSTIFICATIVA

 A presente indicação tem como finalidade promover o desenvolvimento social e esportivo

do bairro Itaoca e de todo o distrito de Itaipava, por meio da criação de um espaço público voltado

ao esporte, lazer e convivência comunitária.

O terreno sugerido já pertence ao município e encontra-se sem utilização, apresentando

condições adequadas para implantação de um Centro Esportivo e de Lazer com quadras

poliesportivas, academia ao ar livre, pista de caminhada, área infantil e espaços de convivência.

Além de otimizar o uso de uma área pública ociosa, o projeto contribuirá significativamente

para a integração social, o incentivo à prática esportiva e a melhoria da qualidade de vida dos

moradores, reforçando o compromisso do Poder Legislativo e do Executivo com o bem-estar da

população e o desenvolvimento sustentável de Itapemirim.

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310034003000350032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
file:///C:/Users/JO'AO LUIZ/Downloads/-21.00922555516893, -40.831457544573944
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38

(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

2

Imagem: área proposta para o Centro Esportivo e de Lazer no bairro Itaoca (distrito de Itaipava).

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310034003000350032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
file:///C:/Users/JO'AO LUIZ/Downloads/-21.00922555516893, -40.831457544573944
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38

		2025-11-07T17:31:00-0300

		2025-11-10T15:20:33-0300